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Qədim tarixə malik Azərbaycan kitabxanaları bugün ən müasir standartlara 

söykənərək oxuculara xidmət göstərir, müvafiq sahədəki beynəlxalq təcrübəni öy-

rənir, qlobal kitabxana–informasiya mühitinin qabaqcıl prioritetlərini öz fəaliyyət 

spektrinə daxil edir. Milli kitabxana etikasının kodeksləşdirilməsi işində də dünya 

təcrübəsinin mənimsənilməsi olduqca böyük əhəmiyyət kəsb edir.  

Həmin təcrübəni öyrənib mənimsəmək, onu milli elmi-mədəni təfəkkür süzgə-

cindən keçirərək tətbiq edə bilmək, “təcrübəyə təcrübə qatmaq” üçün isə müasir peşə 

trendlərini, elmi, elmi-kütləvi ədəbiyyatı, kitabxanaşünaslıqla bərabər, digər biliklər 

sistemində, elm sahələrində əldə olunmuş yenilikləri mütəmadi izləmək lazım gəlir. 

Nəzərə almalıyıq ki, sürətlə dəyişən dünyada ictimai əxlaq normaları kimi, 

bəzən peşə etikası qaydaları da, onları tənzimləyən kodekslər də dəyişikliklərə məruz 

qalır. Kitabxana etikası sahəsindəki qanunvericilik, kodeskləşdirmə, qaydalaşdırma 

prosesləri də bu cür dəyişikliklərdən xali deyil. Rəsmi sənəd statusuna malik olsalar 

belə, peşə kodeksləri də “açıq” sənəd kimi, vaxtaşırı dəyişiklik və əlavələrlə üzləşir-

lər. Məsələn, ABŞ kitabxanaçılarının 1939–cu ildə qəbul olunmuş peşə əxlaqı kodek-

si hər yeni dövrün tələblərinə müvafiq olaraq 1981, 1995 və 2008–ci illərdə dəyişik-
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liklərə məruz qalmışdır. Artıq beynəlxalq təcrübədə belə düzəlişlər norma kimi qəbul 

olunur. Başqa sözlə, kodekslərin dərcindən sonra mütəmadi olaraq yenilənməsi bir 

növ adi hal almışdır.  

Beynəlxalq təcrübə göstərir ki, kitabxanaçıların etik davranış kodeksinin hazır-

lanması işinə milli kitabxana qurumlarının münasibəti, aidiyyatı bilavasitə, həmin 

təşkilatların tipologiyasından asılıdır. Mövcud kitabxana assosiasiyaları, birlikləri ay-

rı-ayrı strukturlara, fəaliyyət istiqamətlərinə malik olduğundan onlar arasında tipoloji 

müxtəliflik təbii qəbul olunmalıdır. Assosiasiyalar var ki, bir neçə assosiasiyanın bir-

ləşməsindən əmələ gəlir; bəzi birliklər isə regional, etnik xarakter daşıyır. Məsələn, 

Avstraliyada, Braziliyada, Kanadada, Almaniyada, Hindistanda, İspaniyada, İsveçrə-

də və ABŞ–da ictimai-siyasi, elmi-mədəni, sosial baxışlarına görə fərqlənən kitab-

xanaçı birlikləri də az deyil.  

Hazırda dünyada ümumilikdə, 570 beynəlxalq, milli və regional kitabxana as-

sosiasiyası, kitabxanaçı dərnəyi, birliyi fəaliyyət göstərir ki, onlardan da 66-sı, o 

cümlədən 61 milli və 5 beynəlxalq kitabxana assosiasiyası kitabxanaçıların etik dav-

ranış qaydalarını kodeksləşdirmişdir. 

 

Kitabxana assosiasiyalarının təsnifatı 

 

Bir qayda olaraq, dünya kitabxana birliklərinin tərkibi ayrı–ayrı kitabxanaçılar-

dan deyil, kitabxanalardan formalaşdırılır. Rusiya Milli Kitabxana Assosiasiyası, 

Amerika Kitabxana Assosiasiyası və Kvebek Peşəkar Kitabxana Assosiasiyası bu 

mənada istisna təşkil edir. Belə ki, adıçəkilən qurumlar həm kitabxanaları, həm də ki-

tabxanaçıları fərdi qaydada da üzvlüyə qəbul edirlər.  

Ümumiyyətlə, kitabxana assosiasiyalarının, kitabxanaçı birliklərinin 5 əsas tipi 

mövcuddur: 

–Assosiasiyalar assosiasiyası. Belə birliklərə Beynəlxalq Kitabxana Assosiasi-

yaları Federasiyasını (IFLA), Rusiya Kitabxanalar Assosiasiyasını nümunə göstər-

mək olar.  

– Qanunverici assosiasiya. Belə assosiasiyalar milli kitabxanaçılığın tənzim-

lənməsi üçün bütün qanunların, normativ və hüquqi sənədlərin hazırlanması üzrə sə-

lahiyyətli orqan rolunu oynayırlar. Qanunverici və inzibati səlahiyyətlərə malik bu 

tip kitabxana birliklərinə, əsasən Cənubi Amerika ölkələrində rast gəlinir. Bir qayda 

olaraq, həmin ölkələrdəki kitabxanaların hamısı qanunverici assosiasiyaların üzvü 

olur və vahid mərkəzə tabe edilirlər. 

– Üzvləri həm hüquqi, həm də fiziki şəxslərdən təşkil olunan assosiasiya. Bu 

tip assosiasiyalar ayrı-ayrılıqda həm kitabxanaları, həm kitabxanaçıları üzvlüyə qəbul 

edirlər.  

– Həmkarlar ittifaqları şəklində fəaliyyət göstərən birliklər. Belə assosiasiya-

lara Skandinaviya ölkələrində rast gəlinir. Məsələn, Danimarka Kitabxana Assosiasi-

yasının tərkibinə kitabxanalar deyil, ancaq kitabxanaçılar üzv qəbul olunur. Bu za-

man onların kitabxanada işləyib–işləməməsi deyil, kitabxanaçılıq sahəsində təhsilə 

malik olması əsas götürülür. Bu ölkədə kitabxanaçılıq təhsili almış insanların 90%-i 

assosiasiyanın üzvüdür [1]. 
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– Qarışıq tipli assosiasiyalar. Belə assosiasiyalar yuxarıda sadaladığımız bütün 

tipləri özündə birləşdirir.  

Təşkilati quruluşuna görə isə kitabxana birlikləri həm də transmilli (IFLA, LI-

BER) və regional ola bilərlər. Məsələn, regional xüsusiyyət daşıyan ALISE–Kitabxa-

naçı müəllimlərinin Assosiasiyası üzvlərini yalnız ABŞ və Kanadadan seçir. EV-

CLID–ə (Kitabxanaşünaslıq üzrə təhsil və tədqiqatlar Assosiasiyası) isə ancaq Av-

ropa birliyi ölkələrinin kitabxanaçıları qəbul olunurlar.  

Kitabxana və informasiya assosiasiyaları üzrə Avropa bürosu (EDLIB) da 

IFLA və LIBER kimi beynəlxalq xarakter daşıyır.  

Argentina kitabxanaçılar Assosiasiyası və Çili Kitabxanaçılar Kollegiyası isə 

üzvlərini yerli və yalnız tam ali kitabxanaçılıq (kitabxanaçılıq üzrə magistr) təhsili al-

mış mütəxəssislərdən seçir.  

ABŞ–dakı “Çin əsilli Amerika kitabxanaçıları Assosiasiyası” etnik, “Ailə 

kitabxanaları Birliyi” isə xüsusi tipli kitabxana birlikləridir.  

“Paraiba kitabxanaçıları birliyi” (Braziliya), “Ekstremadura–kitabxanaçılar, 

arxivçilər, sənədşünaslar və muzeyşünaslar Assosiasiyası” (İspaniya) isə, çox az rast 

gəlinən əyalət tipli kitabxana birliyidir. 

 

Kitabxana etikası kodekslərinin təsnifatı 

 

Kitabxanaçılıq sahəsində çalışan insanların peşə əxlaqını, davranışını reqla-

mentləşdirən etik kodeksləri müxtəlif aspektlərdən təsnifləşdirmək mümkündür. Mü-

təxəssislərin bu sahədə müxtəlif baxışları mövcuddur. ABŞ kitabxanaşünası, kitab-

xana etikası sahəsində tanınmış mütəxəssis Uels Köhler [2] etik davranış kodekslə-

rini 5 tipə ayırır: deontoloji, utilitar, icbari, tövsiyə və didaktik xarakterli etik ko-

dekslər. 

1. Deontoloji kodekslər. İ.Kanta görə, deontologiya–öhdəliklərin öyrənilməsi 

elmidir. Bu elm sahəsi müxtəlif fəaliyyət iştirakçıları arasında etibarlı, dayanıqlı mü-

nasibətləri təmin edən professional etikanı da elmi-nəzəri cəhətdən tədqiq edir. 

Demək, deontoloji kodekslər kitabxanaçını öhdəliklərə əməl etməyə, şəraiti düzgün 

qiymətləndirməyə məsul edir. Lakin bu tip kodekslərə görə, kitabxanaçı yalnız öz 

üzərinə düşən vəzifələrin icrasına görə məsuliyyət daşıyır. Yəni, o, öz vəzifəsini icra 

edərkən kənar problemlərlə rastlaşırsa və həmin problemlər obyektiv səbəblərdən ya-

ranırsa, bu zaman kitabxanaçı avtomatik olaraq məsuliyyət subyekti olmaqdan çıxır.  

Bəzən elə hallar olur ki, oxucu özünün ictimai–siyasi, sosial statusundan istifa-

də edərək kitabxanada xüsusi imtiyaz əldə etmək istəyir. Heç şübhəsiz ki, kitabxana-

çı o cür oxucuya münasibətdə ümumi qaydalardan çıxış edərkən təzyiqlə üzləşir: ic-

timai nüfuza malik oxucu, kitabxanaçını hədələyir, özünə qarşı münasibətdə xüsusi, 

fərdi yanaşma üsullarından istifadə olunmasını tələb edir. Təəssüf ki, bir çox hallarda 

belə qarşıdurma “tanınmış” oxucunun “qələbəsi” ilə yekunlaşır. Bunun da iki səbəbi 

var: birincisi odur ki, kitabxanaçı öz alicənab, mədəni xarakteri ilə bu cür qeyri-etik 

polemikalardan qalib ayrılmaq imkanına malik deyil. İkinci də, o cür oxucular mə-

sələni “inzibati” qaydada həll etməyə çalışır, özlərinə qarşı xoşagəlməz münasibət 

gördüklərini bəhanə edərək rəhbərliyə həmin kitabxanaçını şikayət edirlər. Əlbəttə, 

kitabxana elə bir fenomenal dəyərlər institutudur ki, burada oxucu ilə yaranmış az 



 
 

Elmi əsərlər №1(6),2018 

~ 134 ~ 
 

qala bütün mübahisələr ikincilərin xeyrinə həll olunur. Çünki kitabxananın, kitabxa-

naçının yalnız bir düşüncəsi, bir amalı var: təki oxucu narazı qalmasın; təki heç kəs 

kitabxanadan iraq düşməsin; təki oxucu kitabdan, oxumaqdan, təhsildən üz döndər-

məsin.  

Belə hadisələr dünyanın bütün kitabxanalarında baş verir. Amma kitabxana de-

ontoloji əxlaq kodeksinin qüvvədə olduğu ölkədədirsə, bu cür qaydaları əldə rəhbər 

tutan kitabxanaçı, müvafiq situasiya ilə qarşılaşdığı zaman, oxucunun təzyiqləri, 

sonrakı hərəkətləri və onların nəticələri ilə maraqlanmır. Çünki onun vəzifəsi soyuq-

qanlı olmaq, ayrı–seçkilik salmadan bütün oxucu qruplarına, eyni qaydada xidmət et-

məkdir. Deontoloji qaydalara görə, kitabxanada bu və ya digər oxucunun başqa 

oxuculara nəzərən heç bir üstünlüyü olmamalı, kitabxanaçı isə heç bir halda bu 

qaydaları pozmamalıdır. 

2. Utilitar kodekslər. Belə kodekslər oxucu hüquqlarının və hətta istəklərinin 

(oxu, şıltaqlıqlarının) tam şəkildə təmin olunmasını, göstərilən xidmətin ən yüksək 

həddə qaldirilmasını nəzərdə tutur. Utilitar əxlaq kodeksinə görə, kitabxanaçı hər bir 

situasiyada oxucunu razı salmalı, onun informasiya tələbatını ödəyərkən yarana 

biləcək qəliz, xoşagəlməz vəziyyətlərdə konsensusa, razılaşmaya nail olmalıdır. 

3. İcbari (imperativ) kodekslər. Belə kodekslər mahiyyət etibarilə, deontoloji 

kodekslərə daha yaxındır. İcbari kitabxana etikası kodekslərində kitabxanaçı–oxucu 

münasibətlərindəki öhdəliklər, hər iki tərəfin yol verdiyi qayda pozuntularına görə 

atılacaq addımlar, tətbiq ediləcək cəza növləri, tərəflərdən hər birinin imtiyazları, hü-

quqları və s. təfsilatlı şəkildə qeyd olunur. Deontoloji kodekslərdən fərqli olaraq 

icbari kodekslər “sərt”liyi ilə seçilir və daha ciddi məsuliyyət yaradır. Belə kodeks-

lərə əməl etməyən kitabxanaçı və oxucular xüsusi qaydada inzibati məsuliyyətə cəlb 

olunaraq cərimələnirlər. 

4. Tövsiyə xarakterli kodekslər. Bu tip kodekslər ideal davranış modelinə 

əsaslanır. Belə kodekslərdə demək olar ki, heç bir qayda, direktiv, hökm müəyyən-

ləşdirilmir. Kitabxanaçıya hansı vəziyyətdə necə davranmalı olduğu barədə ancaq 

tövsiyə verilir. Bu tip kodekslər kitabxanaçını daha çox xeyirxah əməllərə istiqamət-

ləndirir, işinə peşəkarcasına yanaşmağa ruhlandırır.  

5. Didaktik kodekslər. Tövsiyə xarakterli kodekslər kimi, didaktik kodekslər 

də, kitabxana və kitabxanaçılar üçün heç bir icbari qayda müəyyənləşdirmir. Əksinə, 

bu cür kodekslər kitabxanaçıya bir növ maarifləndirici təsir göstərir, ona ümumbəşəri 

dəyərləri xatırladır, peşənin üstünlüklərini, məziyyətlərini açır, peşəsini sevməyi 

təlqin edir. 

Məsələn, dünyada bir çox kitabxana etikası kodekslərinə nümunə olmuş Ame-

rika Kitabxana Assosiasiyasının (ALA) kodeksi tövsiyə xarakterli (4-cü tip) sənəd 

hesab olunur. İngiliscə 307 sözdən ibarət bu kodeks, dünya kitabxanaçılıq kodeks-

lərinin ən qədimi və ən qısasıdır. Bu kodeksdə kitabxanaçıların yerinə yetirməli oldu-

ğu deyil, yerinə yetirə biləcəyi qaydalar əks olunmuşdur. Kodeksin heç bir hüquqi 

yükü olmadığından, bu təlimat ALA üzvlərinə məcburən qəbul etdirilmir. Tam ək-

sinə, Kodeksə əməl olunması tam könüllülük prinsipi əsasında həyata keçirilir.  

ALA–nın kodeksindən fərqli olaraq, məsələn, Çili Kitabxanaçılar Kollegiyası-

nın kodeksi icbari kodekslər (3-cü tip) sırasındadır. Kodeksə görə, ali kitabxanaçılıq 
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təhsili almış şəxslər kitabxanalarda xüsusi öhdəlik və hüquqlara malik olurlar. Həmin 

öhdəlik və hüquqlar dövlətin qəbul etdiyi ayrıca qanunla tənzimlənir.  

Kollegiyanın üzvü olmayan kitabxanaçılara ixtisas üzrə işləməyə icazə veril-

mir. 

Fransa Kitabxanaçılar Assosiasiyasının etik kodeksində isə kitabxanaçılığın pe-

şəkar prinsipləri sadalanır. Həmin kodeks didaktik kodekslərə (5-ci tip) misal ola 

bilər. 

Bizim fikrimizcə, bu cür bölgü ilə yanaşı, əxlaq kodekslərini həm də tətbiq sa-

hələrinə görə fərqləndirmək lazımdır. Məlumdur ki, məzmun formaya təsir etdiyi ki-

mi, kitabxananın yerləşdiyi makromühit də onun mikromühitinin yaranmasına, fə-

aliyyət istiqamətlərinin müəyyənləşdirilməsinə, ən başlıcası isə həmin mühitdə ça-

lışan kitabxanaçının etik davranış qaydalarının formalaşmasına birbaşa təsir edir. Bu 

mənada, məsələn, gözdən əlillər üçün nəzərdə tutulmuş kitabxana ilə həbsxana kitab-

xanasında tətbiq olunan etik davranış qaydalarında fərqlilik qaçılmazdır. Lakin istə-

nilən bütün hallarda, kitabxana–oxucu münasibətlərində həm də ümumi əxlaq dəyər-

ləri əsas götürüldüyündən, kitabxana etikası kodekslərinin bir–birindən kəskin surət-

də fərqlənməsi mümkün deyildir.  

Kitabxana etikası üzrə başqa bir mütəxəssis, professor Loan Skin [3] isə etik 

kodeksləri 2 əsas qrupa bölür: təsviri və istiqamətverici. Alimin fikrincə, kitabxana-

çıların bilavasitə xidməti öhdəliklərindən doğmuş etik davranış qaydalarını əks 

etdirən kodekslər təsviri xarakter daşıyır. Belə kodekslərdə kitabxanaçılıq peşəsinin 

məziyyətlərindən, kitabxanaçının peşə dəyərlərindən, müxtəlif oxucu qrupları (əlil, 

uşaq, yaşlı oxuculara) ilə xüsusi davranış qaydalarından və s. bəhs olunur. Başqa 

sözlə desək, təsviri kodekslər kitabxanaçının oxucu və cəmiyyət qarşısındakı bəşəri, 

mənəvi öhdəliklərinə işıq salır. 

İstiqamətverici kodekslərdə isə kitabxanaçılara müxtəlif situasiyalarda necə 

davranmaqla bağlı təlimat verilir. Belə kodekslərdə kitabxana–oxucu münasibətlə-

rində baş verə biləcək xoşagəlməz hallar da nəzərə alınır, vəziyyətdən mədəni və 

nəzakətli şəkildə çıxış yolları göstərilir. 

Digər kitabxanaşünas alim Fey Zipkoviç [4] isə, bir qədər də irəli gedərək etik 

kodeksləri peşəkar və qeyri–peşəkar (oxu, peşəkarlara aid olmayan) olmaqla 2 qrupa 

ayırır. Zipkoviç, ALA–nın etik kodeksini qeyri–peşəkar, başqa sözlə, daha mülayim 

hesab edir. Onun fikrincə, əsil peşəkar kodeks icbari mexanizmlərə malik olmalı, ki-

tabxanaçının və ya oxucunun qeyri–etik davranışına qarşı sanksiyalar tətbiq etməyə, 

bəzi hallarda isə hüquqi məsuliyyət (!) yaratmağa icazə verməlidir. 

Əlbəttə, biz Zipkoviçin bu yanaşmasını çox sərt hesab edirik. Çünki, təhlillə-

rimiz göstərir ki, kitabxanaçı səhvini “bağışlamayan” kodekslər belə, sanksiyanı yal-

nız o halda “tələb edirlər” ki, nəticə etibarilə, kitabxanaçının peşəkar karyerasına zi-

yan vurulmasın. Yəni sanksiya nəticəsində kitabxanaçı işdən çıxarılmasın; onun heç 

bir peşəkar imkanı məhdudlaşdırılmasın və s. 

 Bu mənada, kitabxana etikası sahəsində tanınmış rus alimi İrina Truşinanın 

bölgüsü daha maraqlıdır. Truşinaya görə, etik kodekslər şərti olaraq 3 qrupa ayrılır: 

deklarativ, məsləhətverici, nizamlayıcı
 
kodekslər [5].  

“Deklarativ kodekslər” dedikdə, ismarıc xarakteri daşıyan və kitabxanaçıları 

etik prinsiplərə könüllü riayət etməyə səsləyən kodekslər nəzərdə tutulur [6].  
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Bu tip kodekslərdə “Kitabxanaçı ....etməlidir”, “Kitabxanaçı ....məcburdur” 

kimi imperativlərə rast gəlinmir və etik qaydalar birinci şəxsin cəmində (biz) nəzərə 

çatdırılır. Nümunə üçün Amerika Kitabxana Assosiasiyasının kodeksinin müddəala-

rından birini nəzərdən keçirək: “Biz, intellektual azadlıq prinsipini əldə rəhbər tuta-

raq kitabxana materiallarının senzuraya məruz qalmasına qarşı çıxırıq”. 

Məsləhətverici etik kodekslərə isə “Kitabxanaçı .... etməlidir”, “Kitabxanaçı 

məsuliyyət daşıyır.... məcburdur” şəklində qəliblərə rast gəlinir. Yeri gəlmişkən qeyd 

edək ki, dünya ölkələrinin çoxunda qəbul olunmuş kitabxana etikası kodeksləri məs-

ləhətverici səciyyə daşıyır. 

Adətən, məsləhətverici etik kodeksləri hazırlayan kitabxana assosiasiyaları, 

təşkilatları nəzdində daxili nizam–intizam komitələri yaradılır. Bir qayda olaraq, belə 

komitələrə kitabxanaçılar tərəfindən etik davranış qaydalarına riayət olunub-olun-

mamasına nəzarət etmək, pozuntuya yol vermiş kitabxanaçılara qarşı müvafiq tədbir-

lər həyata keçirmək kimi vəzifələr tapşırılır. 

Biz isə, etik kodeksləri 2 şərti qrupa ayırırıq: kitabxanaçıyönümlü və oxucu-

yönümlü etik kodekslər [7]. Kitabxanaçıyönümlü etik kodekslərin mərkəzində ancaq 

kitabxanaçı əxlaqının komponentləri dayanır. Belə kodekslər kitabxana ilə oxucu 

arasında yaranmış münasibətlər sistemində daha çox kitabxanaçının roluna diqqət ye-

tirir, onun etik davranış paradiqmalarını əks etdirir və “oxucu belə edərsə, sən də bu-

nu et...” şəklində məsləhətlər vermir.  

Oxucuyönümlü etik kodekslər isə, kitabxanadaxili münasibətlərə daha çox ki-

tabxanaçının deyil, oxucunun etik dəyərlər sistemindən baxmağı təklif edir. Bu tip 

kodekslərdə “Oxucu bunu etdikdə, ona bu cür davranmalı”, “Oxucu soruşduqda, bu 

cür cavab verməli” kimi qaydalar əks olunur. 

Biz bu cür bölgünü onunla əsaslandırırıq ki, etika sosial münasibətləri tənzim-

lədiyi kimi, kitabxana etikası da hər şeydən əvvəl, kitabxana mədəniyyətinin əsasını 

təşkil edən “kitabxana–kitabxanaçı–oxucu” arasındakı əlaqələri sosial–etik cəhətdən 

tənzimləməlidir.  

Söylənilənləri ümumiləşdirərək bir daha yəqin edirik ki, kitabxana elm və təh-

sil mənbəyi kimi cəmiyyət qarşısında müəyyən öhdəliklər daşıyır, müxtəlif funksiya-

lar yerinə yetirir. O, ilk növbədə maarifləndirməli, informasiyalaşdırmalı və bunun 

nəticəsində, həm ümumbəşəri, həm də milli–mənəvi dəyərlərin qorunmasına, təbli-

ğinə nail olmalıdır. Keçmişdən gələcəyə ötürülən informasiyanın transformatoru ro-

lunda da məhz kitabxana çıxış etməlidir. Buna görə də, “kitabxanaların dünya boyda 

yükü var” desək, yəqin heç kəs bizə irad tutmaz. 

“Kitabxana bəşəriyyətin yaddaşı olduğu üçün” (Bernard Şou) onun başlıca mə-

lumatalma və məlumatötürmə substansiyası da, elə cəmiyyətin özüdür. Demək, ki-

tabxana mədəniyyətinin əsasında kitabxana və cəmiyyət arasındakı münasibətlər du-

rur. Bu münasibətlər isə kitabxana etikasının meydana gəlməsini zəruri edir. Bəs 

nədir bu “kitabxana etikası”? Dediyimiz kimi, kitabxana cəmiyyətlə əlaqədə olduğu 

kimi, kitabxanaçı da oxucu ilə daimi konvergensiyadadır.  

Bununla yanaşı, onun öz həmkarları– digər kitabxanaçılarla da əlaqəsi, münasi-

bətləri mövcuddur. Bütün bu münasibətlərdə kitabxanaçının özü də tərəflərdən biri 

olduğu üçün, onun öz şəxsinə, peşəkar kimliyinə reflektiv yanaşması meydana gəlir. 

Yəni, kitabxanaçı təkcə kitaba, oxucuya yox, həm də özü–özünə kənardan baxıb 
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qiymət verir, müəyyən mənada özü ilə münasibət formalaşdırır (refleksiya). Başqa 

sözlə, öz təyinatını, məsuliyyət və öhdəliklərini, əhəmiyyətini anlamaq–kitabxanaçı-

nın öz-özü ilə peşəkar ünsiyyətidir. Nəticədə, kitabxanaçının şəxsi identifikasiyası 

ümumiyyətlə, kitabxana–cəmiyyət parabolasının ən dərin nöqtəsinə çevrilir. Və ki-

tabxanaçının cəmiyyətlə, kitabxana ilə, oxucu ilə, kitabla və özü ilə əlaqələrinin etik 

təzahürü yaranır. Kitabxana etikası budur. 

Həmin mənəvi, əxlaqi təzahürləri, vərdişləri, mümkünləri müəyyən bir qay-

daya, düzənə salmaq üçün etik davranış kodeksləri qəbul olunur. Dünya ölkələrində 

qəbul olunmuş kitabxana etikası kodekslərinin əsasını “kitabxana–cəmiyyət”, “kitab-

xanaçı–oxucu”, “kitabxanaçı–kitabxanaçı”, “kitabxanaçı ilə özü” arasındakı nümu-

nəvi münasibətlər, etik normalar təşkil edir. 

Müşahidələrimiz göstərir ki, kitabxana–cəmiyyət münasibətləri hər dəfə yeni 

mərhələyə qədəm qoyduqca, kitabxanaçıların etik davranış prinsiplərində də müəy-

yən dəyişikliklər baş verir. Bu isə özünü, illər əvvəl qəbul olunmuş etik kodekslərin 

vaxtaşırı dəyişdirilməsində, təkmilləşdirilməsində büruzə verir. 
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ТИПОЛОГИЯ БИБЛИОТЕЧНЫХ СОЮЗОВ  

И ЭТИЧЕСКИХ КОДЕКСОВ 

Резюме 

 

Статья посвящена изучению особенностей типологического деления 

библиотечных союзов и библиотечно-этических кодексов. Авторы исследуют, 

как структура библиотечных союзов и ассоциаций влияет на создание и кон-

текстное развитие библиотечных этических кодексов.  
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TYPOLOGY OF LIBRARY UNIONS AND  

ETHICS CODES IN LIBRARIANSHIP 

Summary 

 

The article is devoted to the study of the typology of library unions and ethics 

codes in librarianship. The Authors examine how the structure of library unions and 

associations influences the creation and contextual development of the codes of 

library ethics. 

 

 

 

 

  




